
①年間60日以上農業に従事し、国民年金第1号被保険者（保険料免除者を除く。）である20歳以上60歳
未満の方が加入できます。
　高齢農家世帯の家計費は、月額約24万円というデータがあります。
　国民年金の支給額は、最大で一人あたり月約６万５千円。これを夫婦でもらっても毎月10万円の赤字ですの
で、国民年金の上乗せ年金として農業者年金に加入しましょう。
②農業者年金は、積立方式・確定拠出型で少子高齢時代に強い。
　農業者年金は、経営状況や老後の生活設計に応じて、保険料を加入後いつでも月２万円～６万７千円の範囲
で、千円単位で変更でき、年払いもできます。また、途中で脱退・再加入もできます。なお、脱退した場合、
払った保険料は年金を受給するまで運用し続け、加入期間に関わらず、年金として受給できます。（脱退一時
金はありません。）

農業者年金に加入すれば～　農業者年金の受給額の試算

　認定農業者で青色申告の方や、その方と家族経営協定を結んだ配偶者・後継者の方など、一定の要件を
満たす方には、保険料の国庫補助（月額２万円の保険料のうち最高１万円、通算すると最大で216万円）があり
ます。
　この国庫補助は、経営継承など一定の要件を満たせば、将来特例付加年金として受給できます。また、経営継
承の時期についての年齢制限はなく、事情に応じて受給の時期を決められます。

●支払った保険料は、家族の分も含めて全額が社会保険料控除の対象となり、所得税・個人住民税・復興
特別所得税が節税になります（支払った保険料の 15％～ 30％程度が節税）。
●保険料の運用益が非課税　　　 ●将来受け取る農業者年金には公的年金等控除が適用されます。
●死亡一時金は非課税です。

農業者年金の内容やご相談については、
最寄りの農業委員会か JA または農業者
年金基金にお問い合わせください。

※上のケースは、通常加入で保険料月額2万円で加入し、65歳までの運用利回りが2.5％、65歳以降の予定利率が0.20％となった場
合の試算です。受給総額は65歳での農業者年金加入者について想定している平均余命を考慮し、男性86.5歳、女性92歳まで生存
した場合の金額です。
※運用利回りは、加入後の経済変動により上下します。制度発足以降の17年間（平成30年度まで）の運用利回りの平均は、年率
2.82％です。
※予定利率は毎年度、農林水産省告示により定められ、令和２年度は0.20%となっています。
※各金額は単位未満を四捨五入により表示しています。

　80歳前に死亡した場合には、80歳までに受け取る農業者老齢年金の現在価値相当額を一時金として遺族が受け取れます。
※加入期間等により保険料の払込額を下回る場合があります。

独立行政法人 農業者年金基金
●専門相談員
TEL：03-3502-3199

詳しくは…

ＪＡおきなわ
●本店組織活性部
TEL：098-831-5157

加入年齢 納付期間

20歳
30歳
40歳
50歳

40年
30年
20年
10年

960万円
720万円
480万円
240万円

75万円
50万円
30万円
13万円

63万円
42万円
25万円
11万円

1,614万円
1,071万円
634万円
283万円

1,704万円
1,131万円
670万円
299万円

保険料
納付総額

年金額（年額） 想定される受給総額
男性 女性 男性 女性

農業者年金基金

農業者なら誰でも入れる「終身年金」です！

一定の要件を満たす方には、保険料の国庫補助があります

生涯を通じて税制面で大きな優遇措置があります

ポイント

ポイント

ポイント

事務経費は国が負担しているため、払った保険料の全額が運用されます。

死亡一時金もあり安心

農 業 者 年 金

試算表

※法テラスは、国が設立した公的な法人です。全国の法テラス事務所では、収入や
資産が一定額以下であるなどの条件を満たした個人の方を対象に無料法律相談を
実施しています。

正規の貸金業者とは、国（財務局、沖縄総合事
務局）・都道府県で貸金業登録を受けていま
す。そうした登録のないヤミ金融の手口は想像
以上に巧妙で手が込んでいます。好条件の広告
や不審な勧誘等には十分に注意してください。

※連絡を取ることがあなたの情報を与えること
になります。

悪質業者の被害にあった時は、「日本貸金業協
会」、「都道府県庁の相談窓口」、「消費生活セン
ター」、「警察」などにすぐに連絡してくだ さい。

●ギャンブル等依存症は病気です。特定の行動を
コントロールする脳の機能が弱くなり、自分の
意思ではやめられない状態になってしまってい
ます。

●ご家族が借金の肩代わりをする、病気を理解し
ないまま借金の返済を進めると適切な治療・診
断に結びつかず、逆に新たな借金を作ってし
まったリ、病気の回復を妨げてしまうことがあ
ります。

●ギャンブル等ののめリ込みによる惜金と思われ
る場合、専門の医療・相談機関（全国の保健
所・精神保健福祉センター等）に相談の上、借
金返済の相談を進めましょう。

 沖縄総合事務局 多重債務相談窓口では、専門の相談員が返済
でお困りの方からご相談を伺った上で、他機関の紹介や債務
整理などのアドバイスを行っています。
 多額の借金を抱えて返済にお悩みの方、一人で悩まずに、ま
ずはご相談ください。（無料）

多重債務者相談強化キャンペーン 2020

法テラス沖縄 ☎0570-078368 （9月17日現在、新型コロナウイルス
 感染防止のため電話相談のみ対応中）

沖縄総合事務局
多重債務相談窓口 （直通）098-866-5070
〔月曜日～金曜日（祝祭日・年末年始を除く）

9時～ 17時（12時～ 13時を除く）〕

もし被害にあってしまったら
一人で悩まず、まず相談

ヤミ金融から連絡があっても、
毅然とした態度で、無視しましょう。

多重債務問題で困っても、
ヤミ金融には絶対に手を

出さないで。

ギャンブル等ののめり込みに
よる借金の場合、安易な肩代
わりはやめましょう。

詳しい連絡先は金融庁の
ホームページなどをご覧ください。
URL:https://www.fsa.go.jp/

policy/kashikin/ 

お住まいの各市区町村でも相談を受け付けています

＜9月から12月は、多重債務者相談強化キャンペーンの実施期間です＞ 

金融庁　多重債務　
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