




農業者の方は**国民年金の上乗せの公的な年金「農業者年金」**に加入して安心で豊かな老後を！

ポイント

1

農業者なら誰でも入れる「終身年金」です！

①年間60日以上農業に従事し、国民年金第1号被保険者（保険料免除者を除く。）である20歳以上60歳未満の方が加入できます。

高齢農家世帯の家計費は、月額約24万円というデータがあります。

国民年金の支給額は、最大で一人あたり月約6万5千円。これを夫婦でもらっても毎月10万円の赤字ですので、国民年金の上乗せ年金として農業者年金に加入しましょう。

②農業者年金は、積立方式・確定拠出型で少子高齢時代に強い。

農業者年金は、経営状況や老後の生活設計に応じて、保険料を加入後いつでも月2万円～6万7千円の範囲で、千円単位で変更でき、年払いもできます。また、途中で脱退・再加入もできます。なお、脱退した場合、払った保険料は年金を受給するまで運用し続け、加入期間に関わらず、年金として受給できます。（脱退一時金はありません。）

試算表 農業者年金に加入すれば～ 農業者年金の受給額の試算

加入年齢	納付期間	保険料 納付総額	年金額（年額）		想定される受給総額	
			男性	女性	男性	女性
20歳	40年	960万円	75万円	63万円	1,614万円	1,704万円
30歳	30年	720万円	50万円	42万円	1,071万円	1,131万円
40歳	20年	480万円	30万円	25万円	634万円	670万円
50歳	10年	240万円	13万円	11万円	283万円	299万円

※上のケースは、通常加入で保険料月額2万円で加入し、65歳までの運用利回りが2.5%、65歳以降の予定利率が0.20%となった場合の試算です。受給総額は65歳での農業者年金加入者について想定している平均余命を考慮し、男性86.5歳、女性92歳まで生存した場合の金額です。

※運用利回りは、加入後の経済変動により上下します。制度発足以降の17年間（平成30年度まで）の運用利回りの平均は、年率2.82%です。

※予定利率は毎年度、農林水産省告示により定められ、令和2年度は0.20%となっています。

※各金額は単位未満を四捨五入により表示しています。

死亡一時金もあり安心

80歳前に死亡した場合には、80歳までに受け取る農業者老齢年金の現在価値相当額を一時金として遺族が受けれます。

※加入期間等により保険料の払込額を下回る場合があります。

ポイント

2

一定の要件を満たす方には、保険料の国庫補助があります

認定農業者で青色申告の方や、その方と家族経営協定を結んだ配偶者・後継者の方など、一定の要件を満たす方には、保険料の国庫補助（月額2万円の保険料のうち最高1万円、通算すると最大で216万円）があります。

この国庫補助は、経営継承など一定の要件を満たせば、将来特例付加年金として受給できます。また、経営継承の時期についての年齢制限はなく、事情に応じて受給の時期を決められます。

ポイント

3

生涯を通じて税制面で大きな優遇措置があります

●支払った保険料は、家族の分も含めて全額が社会保険料控除の対象となり、所得税・個人住民税・復興特別所得税が節税になります（支払った保険料の15%～30%程度が節税）。

●保険料の運用益が非課税 ●将来受け取る農業者年金には公的年金等控除が適用されます。

●死亡一時金は非課税です。

事務経費は国が負担しているため、払った保険料の全額が運用されます。

農業者年金の内容やご相談については、
最寄りの農業委員会か JA または農業者
年金基金にお問い合わせください。

独立行政法人 農業者年金基金
●専門相談員
TEL: 03-3502-3199



J A おきなわ
●本店組織活性部
TEL: 098-831-5157

詳しくは…

農業者年金基金

検索

<https://www.nounen.go.jp>